PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
LIGA GAÚCHA DE FUTSAL​

Edital de Citação e Intimação 044/2025

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 21 de outubro de
2025, às 09:00, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem os
denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. As petições  de defesa,  provas e outros documentos deverão ser enviados
exclusivamente   para o e-mail tribunal@ligagaucha.com.br até às 19h do dia anterior  à
sessão de julgamento.  Após  esse horário, eventual documentação só será juntada  aos autos
no momento  da sessão de julgamento.
O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o link:
https://meet.google.com/gsa-xvtx-itc
A documentação relativa aos respectivos processos disciplinares estará disponível no seguinte
link:

 Pauta 044/25 - 1ª CDD

1.​ Processo Disciplinar nº 3543528/25
Partida: Associação de Futsal e Cultura de Seberi (AFUCS) x Sociedade Esportiva Recreativa
Cultural de Casca (SERCCA).
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Série A - 2025.
Data: 04/10/2025.
Local: Ginásio Julião.
Denunciado(s):​

1.​ Daniel Carvalho, atleta da AFUCS, LGF nº 21346, restou incurso na sanção do
artigo 258, §2º, II, do CBJD.

2.​ Processo Disciplinar nº 3823269/25
Partida: Associação Marauense de Futsal (AMF Futsal) x Associação Carlos Barbosa de
Futsal (ACBF).
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 20 - 2025.
Data: 11/10/2025.
Local: Ginásio Gabriel Taborin.
Denunciado(s):​ ​

1.​ Associação Marauense de Futsal (AMF Futsal), entidade desportiva, restou
incursa na sanção do artigo 206 do CBJD.

https://drive.google.com/drive/folders/1q0djYJTw-zVrd3Gfov7Gu3yVYyQ59AzY?usp=sharing
mailto:tribunal@ligagaucha.com.br
https://meet.google.com/gsa-xvtx-itc

2.​ Bruno Campos, massagista da AMF Futsal, restou incurso na sanção do artigo

258, §2º, II, do CBJD.
3.​ Rodrigo Oliveira, auxiliar técnico da equipe AMF Futsal, restou incurso na

sanção do artigo 258, §2º, II, e 243-F, §1º, ambos do CBJD.

3.​ Processo Disciplinar nº 3833541/25
Partida: Centro de Treinamento Zaparoli (CTZ) x Jean Carlos Vargas da Silva Mei
(Esmeralda Futs).
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 11 - 2025.
Data: 13/09/2025.
Local: Ginásio SERP.
Denunciado(s):​

1.​ Jean Carlos Vargas da Silva Mei (Esmeralda Futs), entidade desportiva,
restou incursa na sanção do artigo 206 e 191, III, do CBJD.

2.​ Fernando Feix, auxiliar técnico do Esmeralda Futsal, restou incurso na sanção
do artigo 258, §2º, II, do CBJD.

4.​ Processo Disciplinar nº 3833897/25

Partida: Associação Atlética Veranópolis (AAV) × Associação Sananduvense de Futsal
(Sananduvense)
Competição: Campeonato Gaúcho Sub-17 – Série A – 2025
Data: 14/09/2025
Local: -
Denunciado(s):​ ​

1.​ GABRIEL GRISON, massagista da equipe Associação Sananduvense de
Futsal, por infrações aos artigos 250, do CBJD;.

5.​ Processo Disciplinar nº 3833907/25
Partida: Associação Atlética e Cultural Trianon (TRIANON CANGUÇU) x Escolinha de
Futebol Três Coroas Ltda (FUTSAL T. C.).
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 17 - 2025.
Data: 13/09/2025.
Local: Ginásio do Cruzeiro.
Denunciado(s):​ ​

1.​ Associação Atlética e Cultural Trianon (TRIANON CANGUÇU), entidade
desportiva, restou incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

2.​ Escolinha de Futebol Três Coroas Ltda (FUTSAL T. C.), entidade
desportiva, restou incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

6.​ Processo Disciplinar nº 3842190/25
Partida: Associação Esportiva Recreativa Rodeio Futsal x Associação de Desenvolvimento de
Novo Barreiro – ANBF

Competição: Gauchão de Futsal Sicredi – Série C
Data: 20/09/2025.
Local: -
Denunciado(s):​ ​

1.​ Associação Esportiva Recreativa Rodeio Futsal, entidade desportiva, incursa
nas sanções previstas no artigo 213, inciso I, §1º do CBJD.

7.​ Processo Disciplinar nº 3842678/25
Partida: Sercesa Sociedade Esportiva e Recreativa (SERCESA) x Arsenal Esporte Clube
(ARSENAL).
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 13 - 2025.
Data: 10/09/2025.
Local: Ginásio Sest Senat.
Denunciado(s):​ ​

1.​ Davi Scherer, atleta da Sercesa, LGF nº 2251, restou incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD.

2.​ Brenner Soares, massagista da Sercesa, restou incurso na sanção dos artigos
258-B, 243-F, §1º e 258 do CBJD.

8.​ Processo Disciplinar nº 3842693/25
Partida: Pinheiro Atlético Clube, Agremiação Esportiva x Associação Somos Família Futsal
(ASF ).
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 13 - 2025.
Data: 13/09/2025.
Local: Ginásio Sest Senat.
Denunciado(s):​ ​

1.​ Guilherme Silva, massagista da ASF, restou incurso na sanção do artigo 258,
§2º, II, do CBJD.

9.​ Processo Disciplinar nº 3842989/25
Partida: Associação Santo Ângelo de Futsal (ASAF/SICREDI) x Associação Teutoniense de
Futsal (Teutônia Futsal).
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 15 - 2025.
Data: 14/09/2025.
Local: -.
Denunciado(s):​ ​

1.​ Cristian Gorgen, treinador do Teutônia Futsal, restou incurso na sanção do
artigo 258, §2º, II, do CBJD.

10.​ Processo Disciplinar nº 3842991/25
Partida: Associação Jogada Certa × Sociedade Esportiva Recreativa Cultural de Venâncio
Aires Casca (SERCCA)

Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 15 - 2025.
Data: 14/09/2025
Local: -
Denunciado(s):​ ​

1.​ GUILHERME RIGO, atleta da equipe SERCCA, incurso na sanção do artigo
243- F, §1º, do CBJD;

2.​ EDSON LUSA, massagista da equipe SERCCA, incurso na sanção do artigo
258, II, §2º, do CBJD.

11.​ Processo Disciplinar nº 3842995/25
Partida: Associação Esportiva e Recreativa Rodeio Futsal (AER Rodeio) × Arsenal Esporte
Clube
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi Sub 15 - 2025.
Data: 14/09/2025
Local: Trentão
Denunciado(s):​ ​

1.​ RENATO LIMA, massagista da equipe AER Rodeio Futsal, restou incurso no
artigo 258, II, §2º do CBJD.

12.​ Processo Disciplinar nº 3870524/25
Partida: Associação de Futebol Feminino Celemaster x Associação de Formação e
Sociabilização de Atletas – Palestra
Competição: Gauchão de Futsal Sicredi – Feminino 2025
Data: 20/09/2025
Local: Schimitão
Denunciado(s):​ ​

1.​ ASSOCIAÇÃO DE FORMAÇÃO E SOCIABILIZAÇÃO DE ATLETAS –
PALESTRA, organização desportiva, restou incurso no artigo 191, inciso III do CBJD.

Cachoeirinha, 15 de outubro de 2025.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal